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Anr.238/2019

Republika e Kosovis — Republika Kosova
Puaneli Zgjedhor Pér Ankesa dlie Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ng panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Ferki Xhaferi dhe Faton Ademi anétaré, me piesémarrjen e
zyrtares ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, paraqitur kundér subjektit
politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t& datés
06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté.06.10.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohen t& bazuara ankesat € evidentuara si: Anr.238/2019, Anr. 241/2019, Anr.246/2019,
Anr.249/2019, Anr.252/2019, Anr.256/2019, Anr.259/2019, Anr.260/2019, Anr.265/2019,
Anr.268/2019, dhe Anr.277/2019, t& gjitha t& datés 05 -10.2019, t& paraqitura nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli ng Prishting, dhe subjektit politik, Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli ng Prishting, i shqiptohet gjobg, n& lartési prej 4.100.00 (katér
mijé e njégind) euro, pér shkak t& vazhdimit t& sponzorimit t& fushatés zgjedhore né rrjetin
social “Facebook”, edhe n& diten e heshtjes zgjedhore, t& cilén shumé, subjekti politik
detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjets) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Me date 05.10.2019, PZAP-i ka pranuar ankesat Anr.238/2019, Anr.241/2019,
Anr.246/2019, Anr.249/2019, Anr.252/2019, Anr.256/2019, Anr.259/2019, Anr.260/2019,
Anr.265/2019, Anr.268/2019, dhe Anr.277/2019, nga Organizata Jogeveritare BIRN dhe
Internews Kosova, me seli ng Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lévizja
Vetevendosje, me seli né Prishting, né t& cilat pretendon se pérmes Facebook Ad Library, ng
llogaring zyrtare né facebook t& subjektit politik LVV dhe ng llogarité zyrtare né facebook t&
kandidatéve pér deputet nga radhét e kétij subjekti politik, respektivisht ng llogaring e
kandidatéve: Mentor Hyseni, Taulant Kryeziu, F jolla Ujkani, Gazmend Gjyshinca, Artan
Abrashi, Qemajl Aliu, Valon Ramadani, Agron Avdijaj, dhe Labinoté Demj Murtezi, &shte
béré fushaté né rrjetin social Faccebok né ditén e heshtjes zgjedhore. Me kété rast paraqitési i
ankesés thekson se &shts bere shkelje e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, Rregullave
Zgjedhore dhe Kodit t& Mirésjelljes. Parashtruesi i ankesave sj prové ka bashkangjitur
fotografi t& printuara né cilésj t& provave materiale.

PZAP-i, mé dats 05.10.2019, konform nenit 7 par.1 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-
it, njoftoi subjektin politik LVV, pér ankesat e paraqgitura, duke i dhéné kohé pér pérgjigje
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deri mé dat& 06.10.2019 n& ora 10:00, por deri né kété koh& PZAP-i, nuk pranoi ndonjé
pérgjigje nga ana e tyre.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesat vlergsoj se:

Ankesat jané t&€ bazuara

Paneli paraprakisht ka vlerésuar se ankesat: Anr.238/2019, Anr. 241/2019, Anr.246/2019,
Anr.249/2019, Anr.252/2019, Anr.256/2019, Anr.259/2019, Anr.260/2019, Anr.265/2019,
Anr.268/2019, dhe Anr.277/2019, t& giitha t& datés 05.10.2019, jang pér nga pérmbajtja t&
njéjta, pér nga natyra e shkeljes s& pretenduar jané t& njéjta, paraqités i t& gjitha ankesave
&shté Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, dhe poashtu
t& njéjtat jané paraqitur kundér subjektit t& nj&jte politik, respektivisht Lévizjes Vetévendosje
(LVYV), me seli né Prishting, prandaj Paneli bazuar né nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe
Procedurave Nr.02/2015, t& PZAP-it, né t& cilén pércaktohet se: “Me géllim té lehtésimit t¢
shqyrtimit 1é ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin e
ankesave qé pérmbajné né vete céshtje té ngjashme dhe se ato ankesa 16 trajtohen me njé
vendim”, andaj Paneli béri bashkimin e ankesave dhe per t& nj&jtat vendosi me nj& vendim, si
né dispozitiv & kétij vendimi.

Paneli, konform dispozitss n& nenit 8§ par. 5 t&€ Rregullave dhe Procedurave t¢ PZAP-it,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés, dhe gjeti se t& njgjtat jang t&
bazuara, pér faktin se né& llogarité e Facebook-ut t& lartécekura, ashtu sic pretendon
paraqitési i ankesés, n& ditén e heshtjes zgjedhore dhe né ditén e votimit jan& hasur rekiama
politike aktive, t& cilat promovojné subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV), dhe
kandidatét pér deputet nga radhét e kétij subjekti politik, ku me k&te veprim kané bérg
thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Andaj PZAP-i, duke marr parasysh kété, si dhe né mbéshtetje t& dispozitave ligjore t& LZP-
s€, konstaton se subjekti politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, &shts pérgjegjése
pér veprimet ¢ saja, pasi q& me veprimet e lartécekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b)
€ LZP-s¢, q& pércakton veprimet e ndaluara para procesit t& votimit ku thuhet se 24 org para
hapjes s& Qendrave t& Votimit pér hedhjen e votgs, deri né mbylljen e tyre, subjekteve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve t& tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre.

Paneli mbi bazén e t& dhénave t& lartcekuara e né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit
118.1 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.238/2019 mé daté 06.10.2019




